

اخون خالاک: د دروېزه ادبي مکتب د يو نثر نگار غري په جېټ

Akhun Salak as Prose Writer of the Darweza School of Thought

Badrul Hakim Hakimzai ¹, Shahab Akber ²

Akhun Salak is known in the Pukhtoon's history as warrior and writer. He used sword for spreading of Islam and at the same time wrote many books for the moral and ethical reform of Pukhtoon nation. He was the follower of Akhun Darwezza's school of thought and wrote Masaja Nasar/Article in his elegance. This article sheds light on his prose skills as well show affiliation with Akhun Darweza School of thoughts. Indeed, this will open new arenas of research for the students of Pushto Literature.

د اخون دروېزه بابا ادبي مکتب يو شمېر ليکوالانو تر ډېرې مودې پاللي دے - په دغو ليکونکو کښې ورومې صاحب ديوان شاعر او نثرنگار اخون مياداد دے او ورپسې اخون قاسم ، بابو جان ، اخون احمد، ابراهيم ، حليم ، ابراهيم ، اخون ملاغېرت او نور دي چې نوموړي مکتب ته ئې دوام ورکړے دے - ددغه لړۍ يو نامتو ليکونکے اخون خالاک ترين هم دے - بي بي مریم وائي چې اخون خالاک ”د خان عليين مکان او د شاه جهان همعصر وه“

د اخون خالاک ټبريزه پېژندگلو

د اخون خالاک د خانداني شاليد پخپله ميراحمد شاه رضواني ليکي :

’اخون سالاک صاحب کا تعلق در اصل ترکستان سے ہے اور اخون سبک ان کے بھائی ہے۔ ۲

په دې حواله عقاب خټک ليکي :

1 Lecturer Pakhtunkhwa Study Centre Bacha Khan University Charsadda

2 M. Phil Scholar Pakhtunkhwa Study Centre Bacha Khan University Charsadda

پیرسباک برادر پیرچالاک کے بزرگوں کا اصلی وطن بخارا تھا۔ وہاں سے اٹھ خوست آئے۔ اور مشکوہ کے قریب سکونت اختیار کی۔ چند پشتوں تک وہاں رہے تو پھر بعض بلند خیل، بعض کواٹ چلے گئے اور بعض اکوڑہ کے قریب جا بسے۔ لیکن بعض اصلی وطن خوست میں رہے۔ ۳

دا خبره د پاملرنې وره ده چې په بونېر ، شانکله او تورغر کښې په سلگونو کورنۍ په اخون خېلو نومېرې - دوي ځانونه د اخون سالاک او اخون سباک اولاد گڼي - د دوي سره خپله د نسب شجره هم شته - دوي په نوموړو ضلعو کښې لومړی لومړی جائیدادونه لري - په کوریا بونېر کښې د اخون سالاک دوه د استوگنې کورونه هم موجود دي - په دغه کورونو کښې د اخون څالاک توره او کټ هم پراته دي ددغو شهادتونو په مرسته لیاقت خان شمعون ئې پېژندکلو داسې کوي :

بابا کا اصل نام جناب اکبر شاه صاحب تھا اور عرف عام میں اخون سالاک ، ملا سالاک اور اخون بابا کے ناموں سے پېچانے جاتے تھے۔ نسبی لحاظ سے مشہور افغان قبیلہ ترین سے تعلق رکھتے تھے۔ قبیلہ ترین میں ان کا تعلق درانی شاخ سے تھا آپ کی پشتوں سے گاؤں کوریا علاقہ چملہ تحصیل مندر بونیر کے باسی تھے۔ آپ کی ولادت گاؤں کوریا میں قیاساً ۱۰۷۸ء میں ہوئی اور ۱۶۰۸ء میں کابل گرام ضلع شانگلہ میں اس دار فانی کو خیر باد کہہ گئے۔ ۴

د اخون څالاک کورنۍ د زرو سواتیانو یو ټبر وه - زاړه سواتیان هغه خلک دي چې کله محمود غزنوي په ۱۰۰۰ء کښې د افغانستان له بېلا بېلو سیمو نه د بېلا بېلو قبیلو د وگړو لښکر راټول کړو او دغه لښکر د پیر خوشاب په مشرۍ کښې په سوات او شا و خوا سیمو قبضه اوکړه - مقامي حکمران راجه گيره ماتې او خوره او د هغه د قلمرو زمکې د پیر خوشاب لښکرو په خپلو کښې اوویشلې -

چونکه یہ لوگ ایک قبیلے سے متعلق نہیں تھے۔ اس لئے اجتماعی شناخت کے لئے سوات میں رہائش کی مناسبت سے ”سواتی“ کے نام سے موسوم ہوئے۔ ان لوگوں کے لئے آج کل ”زرو سواتے“ یعنی قدیم سواتی کی اصطلاح مستعمل ہے۔ 5

د ۱۵۰۰ء شا و خوا چې د ملک احمد په مشرۍ کښې یوسفزي دې سیمو ته راغلل نو سلطان اویس ته ئې ماتې ورکړه او د هغه رعایا زاړه سواتیان ئې شانگلې ، مانسهرې ، تهاکوت ، بته گرام او باجور ته شړونکي کړل - د زرو سواتیانو ځینې کورنۍ په خپلو خپلو ځایونو کښې پاتې شوې او هجرت

ټي اونه كړو. د اخون خالاک كورنۍ هم هجرت نه دے كړے او په خپل پلارني ټاټوبي بونېر كښې پاتې شوې ده.

اخيون خالاک د علم په زده كړه بوخت شو او كله چې اوزكار شونو د ډوما خلاف د جهاد كولو اراده ټي او كړه. ډوما يوه ترك نژاد غېر مسلم قبيله وه چې د بونېر په چغرزو او چكيسر وغېره كښې آباءه وه. اخون خالاک د جنك لپاره لښكر ترتيب كړو. په دې جهادي مهم كښې د اخون خالاک سره د هغه مشر ورور اخون سباك اخلاقي مرسته شامله وه. باكو خان يوسفزې ټي هم ملاتړ و. د شانگلې كابل گرام ټي خپل جهادي مركز اوگرځاوه او ډوما قبائل ټي د شكست سره مخامخ كړل. افضل خان خټک ليكي:

” اخون خالاک - - - - - په سبب د حادثاتو يوسفزو ته لار. هور ته ټي له

غازيانو سره جهاد كاوه. هغه مكان ټي په سبب د غزا خوښ شو. ۶-“

لنډه دا چې اخون خالاک په قبيله ترين، د كوریا بونېر اوسېدونكې، د خوشحال خټک همعصر، او مجاهد سرې وه. په كال ۱۵۷۸ء كښې زېږېدلې او په كال ۱۶۵۸ء كښې مړې دے. قبر ټي د ضلع شانگلې په كابل گرام كلي كښې موجود دے.

د اخون خالاک فكري تړون

اخيون خالاک يو منلې عالم، دينپوه او صوفي وه. لياقت شمعون وايي: ”طريقت ميں سيدعلي ترمذی عرف پير بابا اور اخون درويزه كے مرید تھے - ۷“

د پښتو كلاسيكي دورې نامتو شاعر حافظ الپوری ټي د اخون درويزه د زوي اخون كرمداد سره يو ځای د غازي په توگه ستايي چې د دواړو نوموړو د فكري تړون ترجماني كوي ليكي:

يو	عالم	وے	بل	شهيد	شوے
عجيبه	در	فرید	شوي		
د	كانجو	ميا	كرمداد		
ما	نيولې	لمن	ستا	ده	

اے	ولي	اخون	خالاکه
په	ظاهر	په	پاکه
مدام	کړې	دې	ده
ما	نيولې	لن	ستا
		ده	۸

عبدالاحد شاه ټي د پير بابا د نوسي عبدالوهاب عرف ميا عبدل بابا مرید بولي ، ليکي :
 ”اخون سالاک ميا عبدل بابا کے مرید تھے۔9“

محمد شفيع صابر ليکي :-

”سيد عبدالوهاب نے۔۔۔۔ کفار کوہستان کے خلاف جہاد کی مہم کا انتظار کیا۔ اس جہاد کی
 قیادت اخون سالاک نے کی۔10“

جمیل یوسفزے ہم دغه خبره تائیدوي ليکي :

”په کوہستان کښې ټي د پير بابا او اخون درويزه صېب د اولاد سره اوږه په
 اوږه غزاگانې کړې دي ۱۱۔“

پروفیسر محمد اختر ټي د اخون پنجو سره ملگرتيا په ډاگه کوي ، ليکي :

”اخون سالاک پير پنجو کی اجازت سے شمالی کوہستان کے کفار کے خلاف جہاد کے لئے روانہ
 ہوئے۔ پیر نے دعا فرمائی، ساتھ ہی گھوڑا اور خنجر عطا کیا اور ہدایت کی کہ وہ شیخ رحمکار سے بھی
 مدد حاصل کرے۔ جنہوں نے ایک مرید جمیل بیگ آپ کے ساتھ بھیجا۔12“

سنگروال ہم ددې دعوي ملا تر کوي او ليکي چې : ” اخون خالاک د اخون پنجو مرید وه ۱۳ “

اخون خالاک ہم ددغه فکري غزون له مخه يو شمېر شاگردان وروزل۔ دده په مریدانو کښې بابو
 جان ، اخون محمد یونس ، ملامست زمند او حلیم د یادونې وړ نومونه دي۔ اثر افغاني ليکي :- ” د
 اخون خالاک په مریدانو کښې بل مشهور مرید د شاه دهنډ بابا دے ۱۴۔ “

د پیر بابا او اخون دروېزه د اولاد سره همغاړے د غیر مسلحو سره جنگېدل ، دا اخون پنجو او رحمکار کا کاصب سره دوستي ، د دروېزه د ادبي مکتب منلي پروکار بابو جان او حلیم ددغه مریدان جوړېدل او حافظ الپوری له خوا اخون کریمداد او اخون خالاک یو ځای ستائیل دا حقیقت جوتوي چې د اخون خالاک فکري او تصوفي تک لاره هم هغه ده چې سر ئې پیر بابا ، دروېزه بابا ، اخون پنجو او رحمکار کا کاصب ابنے دے او په باوري توگه ئې ادبي مکتب هم هاغه دے چې سر لار ئې دروېزه بابا دے ۔

د اخون خالاک ادبي او علمي زیار

د دو ما غیر مسلحو خلاف د جهاد او د پښتنو د علمي او اخلاقي بنوؤنې او روزنې لپاره اخون خالاک د قلم نه هم سم کار اخستے دے ۔ هغه د دین د تبلیغ او د اولس د ذهن سازی لپاره د درس و تدریس تر څنگه یو شمېر کتابونه هم اولیکل ۔ روشن خان لیکي : ” ان کے تصانیف میں فتاویٰ عربیہ ، بحر الانساب ، غزویہ اور مناقب زیادہ مشہور تھیں ۱۵ ۔“

د عربی او فارسی دا لیکونه ئې د وخت په دورو کښې پت دي او لا تر اوسه مخې ته راغلي نه دي ۔ خو له نېکه مرغه د پښتو نثريو ه ټوټه ئې د پښتو اکېډمۍ په کتابتون کښې په اندراج شمېر ۱۱۰۱ خوندي ده ۔ دا د گڼو لیکوالانو مجموعه ده چې په مخ ۲۲۰ ئې د اخون خالاک لیک هم خوندي کړے دے ۔ زلمے هېواد مل ددې ټوټې په یادولو سره زیاتوي: ” کله چې ما د خالاک دا بیان دده له خپل نامه سره په دې جونک کښې اوموند ، نو بیا راته څرگنده شوه چې ددې بیان یوه بله نسخه د هند د رامپور په رضا لائبریری کښې په ۳۹ نومره قید مجموعې په لسو پاڼو کښې خطاطي شوې ده ۔ خو هلته ئې د مولف نوم څرگند نه دے ۱۶ ۔“

د نچور په توگه ډاکټر عبدالوحید خان لیکي :

”اخوان سالاک گنتی کے ان افراد میں شامل ہیں جو صاحب سیف و قلم تھے۔ وہ بیک وقت جنگ

و قتال، سیاسیات اور ادبیات سے وابستہ رہے ۱۷ ۔“

د اخون خالاک د نثر بېلگه

د پښتو اکېډمۍ د کتابتون په اندراج شمېر ۱۱۰۱ خوندي شوې نسخې د اخون خالاک د پښتو نثر يوه ټوټه چونک د خروار په بېلگه رانقلول غوره گڼم -

” واورئ مومنانو دا خبر گورے په دا رنک معلومېږي - مومنان لکه ورگډ شي په بهشت کښې ، پر اسونو به سواره شي ، د هر مومن په سر به تاج وي چې دنيا ترې پورې هېڅ نه څرگندېږي - هم به حورې ، فرشتگان ، غلامان وي ، دده رکاب نيولے ، د خاكي ادم به هسې خدمت کېږي - په اول حصار چې ورشي ، دے د سپينو زرو روغ دے ، پهنائې به ئې د يونسو کاله لاره وئيل کېږي - په صافي کښې هسې صاف دے چې درون بهشت بيرون ترې څرگندېږي - “

د دروېزه د ادبي مکتب پيروکاري

د اخون خالاک دا ليک د اسلوب او موضوع دواړو له خوا د دروېزه د ادبي او فکري مکتب ښکارندوي کوي - ځکه ئې له دغو دواړو خواؤ کتنه ضروري ده -

اسلوب

د يو ليکوال د اسلوب د ځانگړتيا ټاکلو لپاره بايد اوکته شي - چې نوموړے اديب يو بيان په کوم انداز وړاندې کوي - کوم ټکي راتولوي او څنگه ئې پرله پورې کوي - جملې څنگه رغوي او څنگه ئې لري - په لري کوي - د وينا تال او چال ئې د څه ډول دے - که يو ليکوال ځان ته د پېشکش يوه ځانگړې کړنلاره غوره کړي نو دا د هغه اسلوب ښکلی شي - دغه ليک ډول چې د خوښېدو په اساس نور ليکوالان خپل کړي - هم په دغه انداز خپل ليکونه ليکي او ددغه اسلوب پلويان د يو ټولگي ځاندره غوره کړي نو بيا ورته فکري او ادبي مکتب وئيلے شي - د شکل له مخه د اخون دروېزه ، د هغه د ادبي پيروکارو او اخون خالاک په نثر کښې د پام وړ يو شانتوب تر سترگو کېږي - دا خبره هېڅ شک نه لري چې د نيم منظوم يا هنري نثر د بنسټ تېره د پير روښان خبرالبيان ږدي او د دروېزه مخزن پرې يوه دنکه وداني اودروي - دا هم مخزن دے چې د وزن ، وزن او اهنگ خيال ساتي او د قافيې کارېدنه هم گټور کار بولي - تر دې چې ليکونه ئې د نثر نه زيات نظم ته ورته دي او د

نيم منظوم نثر په نامه نومېږي - دغه نظم ته ورتوالي ئې ډاکټر زېبر حسرت دې ته اړ کړې دے چې مخزن يو منظوم ليک اوکني - د بېلگې په توگه ئې يو څو جملې را اخلم چې اخون څالاک ئې پېروي کړې ده -

د دروېزه نثر

دا بهشت دوزخ موجود دي ، هم باقي له خپله اهله چې فنا پرې نۀ رغېږي - که د مومن له لاسه لولے لولے گناه او شي نۀ کافر کېږي - نۀ به اووغي له ايمانه څو حلال ئې نۀ گڼينه، ولې خلاف خوارجي کا ، دوي وائي په گناه سرے کافر شي ، د حضرت رسول په دين کښې په دغه وئيه به ښوئېږي - خداے لکه کرم کا بې له شرکه به له نورو گناهونو چې ئې خواست وي دے جمله عاصي بې غم کا - هر گناه که صغيره يا کبیره وي د عاصيانو چې کرم ئې په خداے باندې ښائېږي - ۱۸

د کریم داد نثر

سکه بايد دي مومنانو ، هر څوک مت پر ښۀ وکانئ ، چرې نۀ وي تر ابده وکھيږي - دے مې توان هسې لرينه ، هر چې دے کا هغه کېږي - له اوبو کا صورتونه - له اسمانه بارانونه ، رنگا رنگ ښکاه اوگوره چې له زمکې زرغونېږي ۱۹ -

د بابو جان نثر

هغه خلق چې په قهر د خښتن ياد شي ورکېږي - بد خويونه په لاس واخلي چې ښکانه پرې زهيرېږي - په څو ځل ئې خلقه هلاکه کړې ، لا پخوا په بد خويونو - دوي به پرېښود خداے امر ، فقيران به ئې ازار کړۀ ، گناهونه ئې هم ډېر له لاسه کېږي بد دعا به فقيرانو ته ورته اوکړه - له اسمانه به بلا شوه پرې نازله - چې دعا د فقيرانو د خښتن په در قبلېږي ۲۰ -

که ددې ټوټو تر څنگه د اخون څالاک د نورنامې يوه ټوټه کښېښودے شي نو د ليک ډول هېڅ توپير نۀ ننداره کېږي - لکه :

څوک د سرو څوک د جوهر و ، د هغو ځيني له حقيقته نۀ خبرېږي - او په هره سراي کښې اويا زره کوټې دي د گوهر و - شب چراغ چې نورو نه ئې ځلېږي - بيا په هر کوټ کښې اويا زره تختونه

دي د زرو ، دا هم واره د مومن دپاره كېږي - په هر تخت باندې اويا زره فراش دي غورولي - هم اويا زره د خام ابريشم بالښتونه پرې جوړېږي - پر هغو دپاسه حورې دي پرې ناستې چې كوڅې ئې پر جوهر و مرصع دي ، هم جامه ئې دبهشت ورته اغوستې - غه جامه ئې اويا زره رنگه كېږي - اے عزيزه د هغو حورو بنائست خه رنك ډېر وائي كه يو كت ئې اشكاره كا وديا ته ، ملك به هسې روښنائې شي چې تر قيامته به بيا شپه نه پيدا كېږي ۲۱ -

د اخون دروېزه ، اخون كړيمداد ، بابو جان او اخون خالاك د نثري ټوټو په ننداره كولو دا حقيقت جوتهږي چې :

(۱) ددغو ټولو ليكوالانو نثر مسجع او مقفى دے - (۲) د خلور وارو ټوټو جملې اوږدې اوږدې دي - (۳) ټول له عربى او فارسى ژبو څخه ښه ډېر ټكي د خپلو نثرونو برخه جوړوي - (۴) ټول د پښتو ژبې د سوچه ټكو د خوندي كولو تاييا كوي - د اسلوب دا يو شان تيا ئې په ډاگه كوي چې اخون خالاك د دروېزه د ادبي مكتب غړے دے او د هغه د ايجاد كړي هنري نثر پالونكے دے -

موضوع

د دروېزه بابا ادبي مكتب له طريقت څخه زيات شريعت تبليغولو ته پام وركړخو لے دے - د دوي په ليكونو كښې د تصوفي افكارو پالنه شوې ده خو دغه ئې ورومې مقصد نه دے - ياده دې وي چې خپله دروېزه بابا د طريقت او شريعت تر څنگه نور هم ډېر موضوعات چېرې دي - لكه تاريخ ، د وخت ټولنيزې پېښې ، د مقدسو شخصياتو نمائنه ، عقيدوي اختلاف او داسې نور - خو د اخون خالاك په ليك كښې ددغو موضوعاتو قدرداني نه تر سترگو كېږي - په موضوعاتي توگه چې كوم يو شانتوب د دواړو نوموړو ليكوالانو په ليكونو كښې ښكاري هغه (۱) د دواړو ليكونو نثر علمي او تبليغي اكر لري (۲) دواړه ليكوني شريعت او فقه حنفي تبليغي (۳) دواړه ليكوالان د وگړو اخلاقي روزنه كول غواړي -

د پائلې په توگه دا وئيل اسانېږي چې اخون خالاك يو هنري او قافيه وال نثر ليكونكے دے - د اخون دروېزه د ادبي مكتب غړے دے او د هغه د ايجاد كړي نثر پالونكے او غزونكے دے -

ماخذونہ

- ۱: بی بی مریم ، د پنبتو د نثر تاریخی او تنقیدی جائزہ ، پبسنور ، جدون پریس ، ۱۹۸۶ء ، مخ ۱۵۴
- ۲: رضوائی میراحمد شاہ ، تحفۃ الاولیاء ، لاہور ، مقید عالم پریس ، ۱۳۲۱ھ ، م ۳۱
- ۳: خٹک عقاب ، پیرسباک ، پشاور ، بار اول ، ۱۹۶۴ء ، ص ۵۹
- ۴: شمعون لیاقت خان ، اخون سالاک ، بونیر ، ۲۰۱۶ء ، مخ ۹۲
- ۵: حکیمزے بدر الحکیم ، سوات میں انتہا پسندی کے چند محرکات ، سوات ، مشال پشتو ٹولنہ ، ۲۰۱۵ء ، ص
- ۶: خٹک افضل خان ، تاریخ مرصع ، مرتبہ : دوست محمد خان کامل مومند ، پبسنور ، یونیورسٹی بک ایجنسی ، ۱۹۷۴ء ، مخ ۵۹۴
- ۷: شمعون لیاقت خان ، اخون سالاک ، بونیر ، ص ۹۳
- ۸: حافظ الہوری ، دیوان حافظ الہوری ، مثالی شرح ، قاضی غفران الدین ، پبسنور ، اسلامی کتب خانہ قصہ خوانی ، ۱۴۱۹ھ ، مخ ۶۳
- ۹: نقشبندی ، سید عبدالاحد شاہ ترمذی سیفی ، تذکرہ سادات ترمذی ، لاہور ، الوثاق ، اردو بازار ، دویم ایڈیشن ، ۲۰۱۳ء ، ص ۱۲۱
- ۱۰: صابر محمد شفیق ، حیات پر بابا ، بار اول ، ۱۹۸۶ء ، ص ۱۶۸
- ۱۱: یوسفزے جمیل ، اخوند خالاک شوک وہ ، مقالہ : مشمولہ درپے میاشتنی پنبتو ، پنبتو اکاڈمی ، پبسنور پوهنتون اکتوبر ۲۰۱۱ء ، مخ ۱۲۲
- ۱۲: محمد اختر ، پروفیسر ، تاجک سواتی و مملکت گبر ، ایبٹ آباد ، سرحد اردو اکیڈمی ، اردو نگر ، بار اول ، مارچ ۲۰۰۲ء ، ص ۵۹
- ۱۳: نیازی شہسوار سنگر وال ، د پنبتو ادبیاتو معاصر تاریخ ، پبسنور ، د احمد شاہ ابدالی پوهنتون ، ۱۹۹۷ء ، مخ ۲۰۸
- ۱۴: افغانی عبدالحلیم اثر ، روحانی ترون ، باجور پاکستان و دارالاشاعت ، سن ن ، مخ ۵۰۵
- ۱۵: خان روشن خان ، یوسفزی قوم کی شر گزشت ، کراچی نمبر ۲ ، پھول چوک ، جو ناما رکیٹ ، روشن خان اینڈ کمپنی ، اشاعت اول ، ۱۹۸۶ء ، ص ۵۹
- ۱۶: ہبواد مل زلمے ، سر محقق ، د پنبتو نثر اتہ سوه کالہ ، لاہور ، مطبع ملت پرنٹرز ، ۱۹۹۶ء ، مخ ۲۰۰
- ۱۷: خان عبدالوحید ، پروفیسر ڈاکٹر ، اخون سالاک میری نظر میں ، تبصرہ ، مشمولہ اخون سالاک ، لیاقت خان شمعون ، جنوری ۲۰۱۶ء ، ص ۷
- ۱۸: اخوند دروہزہ ، مخزن ، مدونہ ، سید تقویم الحق کاکا خیل ، پبسنور ، پنبتو اکاڈمی ، پبسنور یونیورسٹی ، اول حل ، ۱۹۶۹ء ، مخ ۳۷
- ۱۹: ہمدغہ اثر ، مخ ۱۴۱

- ۲۰: بابو جان ، قلبي نسخہ ، مملوڪہ ، پڻتو اڪيڊمي پڻبور پوهنتون ، اندراج شمېرہ ۹۲ ، ۴۸ ، ۱۳۹
- ۲۱: اخون خالاڪ ، قلبي نسخہ ، مملوڪہ ، پڻتو اڪيڊمي پڻبور پوهنتون ، اندراج شمېرہ ۱۱۰۱
-